
quinta-feira, 4 de abril de 2013 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 58  (63) – 103

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Visando imprimir maior transparência e confiabilidade à 

sistemática de consignação em folha de pagamento da CMSP, 
a Secretaria de Recursos Humanos COMUNICA, em cumpri-
mento ao contido no inciso II, do Artigo 2º da Ordem Interna 
nº 439/10, e considerando o disposto nos Atos 1046/09, 
1094/09 e 1115/10, a Tabela de Juros praticados pelas consig-
natárias da CMSP, referente ao mês de Abril/2013, para a 
concessão de empréstimo pessoal aos servidores da CMSP e 
aposentados da mesma edilidade.

O afastamento dar-se-á sem prejuízo dos vencimentos e 
demais vantagens do cargo, computando-se o referido período 
como efetivo exercício, devendo o servidor apresentar no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados de sua reassunção, documentos 
comprobatórios de sua participação nas atividades desenvolvidas.

FÉRIAS EM PECÚNIA
Elizabeth Cambraia Karat Barros – RF 10935 – Proc. 524/13
Com base nas informações processadas e nas disposições 

contidas no Ato 1099/09, DEFIRO o pagamento solicitado 
pela requerente, observadas a disponibilidade de verba e as 
cautelas legais.

Parágrafo único. A Comissão de Estudos deverá, no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, estudar e encaminhar propostas 
relativas às seguintes reivindicações:

I. Reposição de 2,85% (dois inteiros e oitenta e cinco 
centésimos por cento) em decorrência da aplicação da Lei nº 
11.722/95, que dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos 
funcionários públicos municipais no quadrimestre março/junho 
de 1997, de acordo com o Acórdão do Tribunal de Justiça de 
São Paulo, na Apelação nº 447.379-5/7-00 e com o contido no 
Processo TC nº 72-007.632.98-90;

II. Auxílio Alimentação, nos moldes do já concedido pela 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, avaliando-se o 
impacto orçamentário;

III. Auxílio Saúde, nos moldes do já concedido pelo Con-
selho Nacional de Justiça – CNJ, ou Auxílio Medicamentos, 
avaliando-se o impacto orçamentário;

IV. Organização do Calendário de Concursos Públicos a 
partir do já autorizado pela Mesa Diretora;

V. Extensão da Gratificação Legislativa de Incentivo à Espe-
cialização e Produtividade – GLIEP aos inativos e pensionistas.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 03 de Abril de 2013.
PORTARIA 8996/13
CESSANDO, parcialmente, os efeitos da Portaria 8844/12, 

que nomeou GILVANA APARECIDA STAKFLLETT NASCIMENTO 
DE LIMA, Consultor Técnico Legislativo – Contador, referência 
QPL-16, registro 11266, para compor o Núcleo Técnico de Con-
trole Interno como membro, a partir de 20 de Março de 2013.

DECISÃO DE MESA Nº 1703/13
Aurélio Umberto de Andrade – Proc. 292/13
Devidamente instruído o processo e estando de acordo com 

o pedido formulado por Aurélio Umberto de Andrade, registro 
funcional nº 10.798, encaminhem-se os autos ao IPREM, para 
concessão e publicação do despacho de aposentadoria, nos 
termos do Ato nº 1068/2009, e posterior devolução.

DECISÃO DE MESA Nº 1704/13
Considerando que o reajuste do valor do vale-refeição 

dos servidores da Câmara Municipal de São Paulo foi um dos 
itens da Pauta de Reivindicações do SINDILEX - Sindicato dos 
Servidores da Câmara Municipal e do Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o art. 3º do Ato nº 1032/2008, ALTERA o valor facial do 
vale-refeição para R$ 31,00 (trinta e um reais), a partir de 1º 
de março de 2013.

DECISÃO DE MESA Nº 1705/13
CONSIDERANDO a possibilidade de realização do processo 

eleitoral da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes por 
meio eletrônico, conforme inscrito no art. 41, inciso XI, Anexo 
Único, do Ato nº 1104/2009;

CONSIDERANDO a oportunidade e a conveniência de se 
utilizar urnas eletrônicas cedidas pelo Tribunal Regional Elei-
toral de São Paulo na eleição dos membros para a Comissão 
Interna de Prevenção de Acidentes;

CONSIDERANDO que o atual mandato da CIPA, iniciado em 
01/01/2013, termina em 31/12/2014;

CONSIDERANDO que o pleito não poderá ocorrer dentro 
dos períodos de vedação de empréstimo das urnas, em conso-
nância com o art. 13 da Resolução nº 157/2004 do TRE e com o 
art. 19 da Resolução nº 19.877 do TSE,

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO, no uso de suas atribuições legais, PRORROGA, excepcional-
mente, o mandato dos atuais membros da Comissão Interna de 
Prevenção de Acidentes (CIPA) até o dia de 30 de abril de 2015.

DECISÃO DE MESA Nº 1706/13
Rafael Robles Godoi - RF 11.327 – Memo SGP.1 nº 005/13
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto 
no § 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a desig-
nação do servidor Rafael Robles Godoi, RF 11.327, para prestar 
apoio administrativo aos trabalhos da CPI – ESTACIONAMEN-
TOS, conforme solicitado no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 1707/13
Hélio Hideki Takahashi - RF 11.123– Memo SGP.1 nº 006/13
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao dis-
posto no § 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a 
designação do servidor Hélio Hideki Takahashi, RF 11.123, para 
prestar apoio administrativo à Comissão Parlamentar de Inqué-
rito – CPI/EXPLORAÇÃO SEXUAL INFANTIL (RDP 08-0017/2013), 
conforme solicitado no memorando em epígrafe.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 36780/13
CESSANDO os efeitos da Portaria 34174/11 que designou 

PERSIO TADAO SOLI, registro 11205, para integrar como mem-
bro a Comissão Permanente de Julgamento Licitações – CJL, a 
partir de 01 de Abril de 2013.

PORTARIA 36781/13
DESIGNANDO PEDRO MIRANDA, registro funcional 51821, 

para integrar como membro a Comissão de Julgamento de Lici-
tações – CJL, a partir de 02 de abril de 2013.

PORTARIA 36782/13
EXONERANDO, a pedido, ESTER LAMUSSI SOARES, registro 

27829, do cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
do 55º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36783/13
NOMEANDO ANA PAULA TORTORELO RIBEIRO, para exer-

cer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 14º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36784/13
NOMEANDO ARMANDO DE SOUZA, para exercer, em co-

missão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 55º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36785/13
NOMEANDO JOÃO CLAUDIO GIL, para exercer, em comis-

são, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, no 6º 
Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36786/13
NOMEANDO MARIO RODRIGUES DA SILVA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 49º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36787/13
NOMEANDO QUITÉRIA MARIA DE MACEDO AMARAL, 

para exercer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, no 54º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36788/13
NOMEANDO ROBERTO DE CASTRO FILHO, para exercer, em 

comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, 
no 33º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 36789/13
NOMEANDO ROZELI APARECIDA DE OLIVEIRA, para exer-

cer, em comissão, o cargo de Assistente Parlamentar, referência 
QPLC-2, no 27º Gabinete de Vereador.

DISPENSA DE PONTO DE SERVIDOR
Benedito Airton dos Santos – RF 11118 – Proc. 552/13
Paulo Ildefonso Herculano Helene de Paula – RF 10899 – 

Proc. 551/13
À vista do pedido de afastamento formulado à fl. 01, DEFI-

RO, na forma do Decreto Regulamentador 48743/07 e dos atos 
832/03 e 1024/08, a dispensa de ponto de Benedito Airton dos 
Santos, RF 11118, para participar do “Forum Eventos 2013”, 
nos dias 01 e 02 de Abril de 2013, sem ônus para a Edilidade.

PARECER N° 226/2013 DA COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES SOBRE O 
PROJETO DE LEI Nº 247/2010.

Trata-se de projeto de lei, de autoria dos nobres Vereadores 
Goulart e Agnaldo Timóteo, que dispõe sobre as condições 
necessárias à realização de eventos esportivos de grande porte 
em estádios e ginásios localizados no Município de São Paulo e 
dá outras providências.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Partici-
pativa exarou parecer de legalidade por meio de substitutivo 
apresentado para adequar o projeto à legislação vigente.

A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Am-
biente emitiu parecer favorável ao substitutivo da CCJLP.

A Comissão de Trânsito, Transporte, Atividade Econômica, 
Turismo, Lazer e Gastronomia se posicionou favoravelmente ao 
substitutivo da CCJLP.

As condições necessárias à realização de eventos esporti-
vos de grande porte à que se refere o presente projeto de lei 
contemplam vários aspectos, tais como, acessibilidade, preser-
vação da integridade física dos torcedores, higiene do local e 
dos sanitários, assistência médica de emergência, oferta de ali-
mentos e bebidas a preços compatíveis com o mercado, dispo-
nibilização de informações relacionadas ao evento, entre outros.

Outro aspecto relevante da propositura é relativo à imple-
mentação de planos de ação referente à segurança, ao trans-
porte e às contingências que possam ocorrer antes, durante e 
depois dos eventos esportivos, que devem ser de responsabi-
lidade da entidade organizadora em conjunto com os órgãos 
públicos competentes.

A propositura também dispõe que a responsabilidade pela 
segurança do torcedor nos eventos esportivos é da entidade 
desportiva detentora do mando de jogo e de seus dirigentes, 
sem prejuízo das responsabilidades que cabem ao fornecedor, 
comerciante, produtor, construtor e importador de produtos e 
serviços que possam eventualmente trazer prejuízos ao torce-
dor, conforme disposto no Código de Defesa do Consumidor.

O presente projeto prevê que nos locais de realização de 
tais eventos deva ser mantido uma Central Técnica de Infor-
mações e Monitoramento por Imagens, com infraestrutura 
suficiente para viabilizar o monitoramento e a segurança local, 
o que contribuirá de forma contundente para a proteção e de-
fesa do torcedor ao se utilizar de um equipamento estruturado 
especialmente para essa finalidade.

Por fim, a proposta, no seu artigo 2º, prevê que a respon-
sabilidade pelo cumprimento das disposições acima elencadas é 
da entidade desportiva detentora do mando de jogo e de seus 
dirigentes de forma solidária e independente da existência de 
culpa pelos prejuízos que porventura possam atingir o torcedor.

A presente propositura, ao dispor sobre normas de pro-
teção e defesa do torcedor, visa atender as necessidades dos 
consumidores, o respeito à sua dignidade, saúde e segurança, 
a proteção de seus interesses econômicos, a melhoria da sua 
qualidade de vida, bem como a transparência e harmonia das 
relações de consumo, tal como está cristalizado na Lei Federal 
nº 8.078 de 1990.

Em face do exposto, a Comissão de Educação, Cultura e 
Esportes, no âmbito de sua competência, entende que a propo-
situra é meritória e deve prosperar, sendo, portanto, favorável o 
nosso parecer ao substitutivo da CCJLP.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em 
03/04/13

Reis - (PT) - Presidente
Orlando Silva - (PCdoB) - Relator
Floriano Pesaro - (PSDB)
Edir Sales - (PSD)
Jean Madeira - (PRB)
Toninho Vespoli - (PSOL)

PARECER N° 227/2013 DA COMISSÃO DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES SOBRE O 
PROJETO DE LEI Nº 22/2012.

Trata-se de projeto de lei, de autoria do nobre Vereador 
Toninho Paiva, que denomina o Centro de Especialidades Odon-
tológicas -CEO- Doutor Wilson Ferreira do Valle, localizado à 
Rua Doutor Edgard Garcia Vieira nº130, Bairro/Distrito de Vila 
Matilde, Subprefeitura da Penha.

A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Partici-
pativa exarou parecer de legalidade por meio de substitutivo 
apresentado para adequar o projeto aos dados técnicos apre-
sentados pelo Executivo.

Conforme justificativa do autor da presente propositura, o 
homenageado, Doutor Wilson Ferreira do Valle, montou o pri-
meiro consultório dentário do bairro de Arthur Alvim em 1957, 
onde permaneceu atendendo a população local até o final 
da sua vida. Durante toda a sua carreira profissional, sempre 
ajudou os menos favorecidos por meio de consultas e cirurgias 
gratuitas ou através de doações e colocações de próteses, além 
disso, integrou diversas campanhas filantrópicas visando ajudar 
a população mais carente da região. Foi também líder comuni-
tário, sendo um dos fundadores da Sociedade Amigos do Bairro 
de Arthur Alvim e adjacências, que reivindicou, junto ao Poder 
Público, diversos melhoramentos para a comunidade local, tais 
como iluminação pública, serviços de limpeza, instalação de 
telefones públicos, entre outros.

O substitutivo apresentado pela CCJLP atende à sugestão 
da Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste ao propor que a 
denominação do próprio municipal mantenha o termo “Penha”, 
alterando o nome do Centro de Especialidades Odontológicas 
localizado no CEU Penha para “Centro de Especialidades Odon-
tológicas Penha – Doutor Wilson Ferreira do Valle”.

Em face do exposto, a Comissão de Educação, Cultura e 
Esportes, no âmbito de sua competência, entende que a propo-
situra é meritória e deve prosperar, sendo, portanto, favorável o 
nosso parecer ao substitutivo da CCJLP.

Sala da Comissão de Educação, Cultura e Esportes, em 
03/04/13

Reis - (PT) - Presidente
Edir Sales - (PSD) - Relatora
Orlando Silva - (PCdoB)
Floriano Pesaro - (PSDB)
Jean Madeira - (PRB)
Toninho Vespoli - (PSOL)

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CAMARA
ATO N° 1220/2013
Cria Comissão de Estudos para Analisar e Encaminhar 

Reivindicações Sindicais, conforme Termo de Acordo Coletivo
CONSIDERANDO o Termo de Acordo Coletivo firmado entre 

a Câmara Municipal de São Paulo e o SINDILEX – Sindicato dos 
Servidores da Câmara Municipal de São Paulo e do Tribunal de 
Contas do Município de São Paulo;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Fica criada Comissão de Estudos formada pelos se-
guintes servidores da Câmara Municipal de São Paulo: Rodrigo 
Pimentel Pinto Ravena, RF 10.810; Paulo Augusto Baccarin, RF 
11.073; Karen Lima Vieira, RF 11.137; e Meire Regina Hernan-
des, RF 29.206 e pelos representantes do SINDILEX: Marcos 
Alcyr Brito de Oliveira, Presidente, e Caio Marcelo de Carvalho 
Giannini, Diretor Jurídico.

 
TABELA DE JUROS MENSAIS  E  CUSTO EFETIVO TOTAL (CET)  PRATICADOS PELAS CONSIGNATÁRIAS,  

CREDENCIADAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 
 
ABRIL/2013                                                                     PARCELAS 

BANCO 6 m. 12 24 36 48 60 72 84 96 108 120 
  MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET MÊS CET 
                          (A) 
 
CAIXA               (B) 
                              
                          (C) 
 

1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,20 
 

1,22 
 

1,36 

 1,24 
 

1,38 
 

1,53 

 1,24 
 

1,38 
 

1,53 

 1,24 
 

1,38 
 

1,53 

 1,24 
 

1,38 
 

1,53 

 1,24 
 
1,38 

 
1,53 

 

BCO. DAYCOVAL - - - - - - - - 1,69 1,83 1,69 1,82 1,69 1,80 1,69 1,79 1,69 1,79     

BANCO FICSA 2,34  2,34  2,34  2,34  2,34  -  -  -  -  
 
 

   

BRADESCO (BMC) - - - - - - - - - - - - - - - - - -     

BCO. DO BRASIL  1,80 2,02 1,85 2,03 1,90 2,02 1,94 2,03 1,97 2,05 2,01 2,08 - - - - - - 
    

SANTANDER  1,75 3,49 1,75 2,86 1,65 2,32 1,65 2,15 1,65 2,05 1,55 1,89 1,55 1,85 1,55 1,82 0 1,80     

1)  A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -  A TAXA DE JUROS INCLUI O CET 
(A)  PARA CORRENTISTAS, COM CRÉDITO DE SALÁRIO, PRODUTO DE CRÉDITO (CONSIGNADO) – SERVIDORES DA CMSP; 
(B)  PARA CORRENTISTAS; 
(C)  PARA CLIENTES SEM  RELACIONAMENTO COM A CAIXA.  
2)   BANCO FICSA S/A. – A  TAXA  DE  JUROS  INCLUI  O  CET. 
3)  BANCO BRADESCO FINANCEIRA S/A. – SUSPENSO POR NÃO CUMPRIMENTO À LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
Em face do Requerimento RDS - 372/2013, apresentado 

na 12ª Sessão Extraordinária, na forma dos artigos 155 e 223, 
inciso X, não haverá Sessão ordinária em 04 de abril de 2013.

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO - SGP.23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05 DE 26 DE MARÇO DE 2013
(PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/13)
(VEREADOR PAULO FIORILO - PT)

Dispõe sobre a concessão de homenagem 
em forma de honraria Salva de Prata, em 
homenagem ao Centro Cultural 25 de Abril 
e dá outras providências.

José Américo, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo decreta e 
promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedida a honraria Salva de Prata ao Centro 
Cultural 25 de Abril, sediado em São Paulo, em razão dos rele-
vantes serviços prestados à comunidade lusófona e no desen-
volvimento cultural entre o povo luso-brasileiro.

Art. 2° A referida honraria será outorgada em Sessão 
Solene, previamente convocada pelo Presidente da Câmara 
Municipal de São Paulo.

Art. 3° As despesas decorrentes do presente decreto legis-
lativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 4° Este decreto legislativo entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 27 de março de 2013. JOSÉ 
AMÉRICO, Presidente

Publicado na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-
nicipal de São Paulo, em 27 de março de 2013.

KAREN LIMA VIEIRA, Secretária Geral Parlamentar

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO CMSP nº 88/2013
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de suporte, remoto e on-site em tempo integral, compreen-
dendo os serviços de atualização, manutenção e suporte técni-
co, incluindo substituição de peças, dos equipamentos críticos 
para a operação do ambiente de TI da Câmara Municipal de 
São Paulo, pelo período de 12 meses.

“Tendo em vista a publicação da Portaria SGA nº 36753/13 
no DOCSP de 02/04/2013, designo o(a) Sr.(a) Eloe Sergio Webler 
como pregoeiro(a) do certame em tela, em substituição a(o) 
Sr.(a) Persio Tadao Soli.

Secretário Geral Administrativo"

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 1702/2013
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 122/2007
ASSUNTO: TC 18/2007 – 7º aditamento.
“À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA AUTORIZA excepcionalmente, nos termos do art. 57 § 
4º, da Lei n. 8.666/93, a prorrogação por mais 06 (seis) meses, 
a partir de 15/05/2013, o 7º Termo de Aditamento ao TC nº 
18/2007, celebrado com a FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JULIO DE MES-
QUITA FILHO”, CNPJ nº 51.962.678/0001-96, para cumpri-
mento de obrigações acessórias remanescentes da prestação de 
serviços técnicos especializados de planejamento, organização 
e execução de concurso público; e devolve as três vias da minu-
ta de contrato devidamente assinadas.”

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA Nº1698/2013
(PROCESSO(S) nº(s)298/2013
OBJETO: Televisores e suportes para parede.
“À vista das informações constantes dos presentes autos, 

a MESA AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO, visando a aquisição de televisores e su-
portes para parede, conforme diversas requisições, nos termos 
do artigo 20, da Lei Municipal n. 13.278/02, regulamentada 
pelo Decreto n. 46.662/05.”

 DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO CMSP nº 994/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada para minis-

trar curso de atualização e capacitação da Equipe de Saúde da 
Câmara Municipal de São Paulo, no desenvolvimento de ações 
nos campos de promoção da saúde e prevenção de doenças.

“Tendo em vista a publicação da Portaria SGA nº 36753/13 
no DOCSP de 02/04/2013, designo o(a) Sr.(a) Hélio Antonio 
Franceschelle como pregoeiro(a) do certame em tela, em substi-
tuição a(o) Sr.(a) Persio Tadao Soli.

Secretário Geral Administrativo"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
SUBSTITUIÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO CMSP nº 156/2013
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-

ços de hospedagem de aplicação do tipo middleware, para in-
tegração de coletores RFID com o sistema SICOP do Patrimônio.

“Tendo em vista a publicação da Portaria SGA nº 36753/13 
no DOCSP de 02/04/2013, designo o(a) Sr.(a) Hélio Antonio 
Franceschelle como pregoeiro(a) do certame em tela, em substi-
tuição a(o) Sr.(a) Persio Tadao Soli.

Secretário Geral Administrativo"

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 04 DE ABRIL DE 2013 - QUINTA-FEIRA
09:30 – 13:00 horas
Plenária Municipal de Saúde
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS (“Sala B”)
Liderança do PT
10:00 – 12:00 horas
Curso sobre Democracia, Cidadania e Legislativo
Sala de Treinamento (1315B)
Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de 

Pessoal - SGA-14
Escola do Parlamento
10:00 – 13:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Parlamentar de Inquéri-

to (CPI) dos Estacionamentos
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereadora Juliana Cardoso - PT
10:00 – 13:00 horas
Reunião com o Movimento Paulistanos pela Paz
Sala Luiz Tenório de Lima - 1° SS (“Sala C”)
Vereador Natalini - PV
13:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Parlamentar de Inquéri-

to (CPI) da Exploração Sexual Infantil
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Vereador Laércio Benko - PHS
14:00 – 16:00 horas
Curso sobre Democracia, Cidadania e Legislativo
Sala de Treinamento (1315B)
Equipe de Seleção, Desenvolvimento e Avaliação de 

Pessoal - SGA-14
Escola do Parlamento
14:00 – 16:00 horas
Visita de Alunos de Ensino Médio da Escola Viva
Salão Nobre - 8° andar
Centro de Comunicação Institucional (CCI-1 Equipe de 

Eventos)
17:30 – 19:30 horas
Reunião com o Conselho Municipal LGBT
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS (“Sala B”)
Vereador Floriano Pesaro - PSDB
18:30 – 22:00 horas
Formação Aberta: Fé e Direitos Humanos
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Toninho Vespoli - PSOL
19:00 – 22:00 horas
Curso: “Democracia e Parlamento”
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS (“Sala A”)
Escola do Parlamento

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SUBSECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO

146/2013 – Designando Cristiane Simões Gonçalves, reg. 
TC 775, para substituir Clélia Rodrigues Martho Gonçalves, no 
cargo de Assessor de Gabinete I, constante da Lei 13.877/2004, 
sendo-lhe atribuída a FG-5, constante do anexo IV, tabela “B”, 
da referida Lei, por motivo de férias, a partir de 1.4.2013.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO GERAL
 DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL
CERTIDÃO – DEFERIDO
TC 72.004.291.03-02 – Amélia Americano Franco Domin-

gues de Castro (Conselheiro Luiz Domingues de Castro).

 COORDENADORIA DE RECURSOS 
HUMANOS

 Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), 
de acordo com o Decreto Municipal 46.113/05:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
793 IZILDA APARECIDA FALCINI RAYMUNDO 1 15.03.2013
815 MARCIA OLIVEIRA DE CERQUEIRA 3 19.03.2013

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), de 
acordo com a Portaria Nº507/SGP-G/2004 e Comunicado Nº001 
DESAT-DRH/2005:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
1429 VIRGINIA MORELLI FARIA 2 18.03.2013


